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Almanya'da Kelam Çalışmaları 

Özcan TAŞÇI* 

ZUSAMMENFASSUNG 

Beitdem die Muslim e na ch europiiischen Landem marschierten und si e einnahmen, 
fühlten die europiier sich dazu gezwungen zu sein, sich über die Müslime zu 
informieren. Denn diese waren für sie neue erschienene Macht und musste gegen sie 
was vorgenommen werden, um ihren Marsch nach Europa zu stoppen. Aus diesem 
grund scheint die oıyantalistischen Studien innerhalb den europaisehen Landem İn 
erster Linie mehr politisch zu sein als religiös. Schon im 13. Jahrhundert setztem 
diese ersten Forschungen in Andalus ein. Viele politisch orientierten Wissensahaftler 
aus verschiedenen Gebieten von Europa tritten reise nach Andalus an, um Arabisch 
und anschliessend Koran zu ]emen. So dass der esrsteKoran im Jahre 1503 
veröffenlicht wurde. Dann setzten diese Studien in anderen Gebieten des İslam !ort 

Sclüsselwörter:Deutscher Oıyantalism, Jose!Um Ess., Kalam 

Giriş 

Müslüman Arapların İspanya'yı fethetmeleri (92/71 1) temel olarak or
yantalistik çalışmalann başlaması neticesini doğurmuştur.ı Gerek dini ge
rekse siyasi nedenlerle birçok Hıristiyan din adamının Endülüs'te Kur'an ve 
tefsir çalışmaları yaptıkları bilinen bir gerçektir. Bu çalışmaların başlama 
nedenleri konusunda Johs. Pederson şunları yazmaktadır: "Batı başlangıçta 
bu çalışmalan islam 'la mücadele etmek için bir araç olarak kullanırken daha 
sonra onlandinden döndürmek ve kendilerine kazanmak gayesiyle yapmış
tır."2 İşte tüm bu çalışmalann neticesinde, Kur'an 1503 tarihinde Venedik'te3 

basılmış ve özellikle de Batı Avrupa'da İslam üzerine araştirma yapan bir çok 
enstitü kurularak buralarda bir çok oryantalist yetiştirilmeye başlanmıştır. 

Almanya oryantalist çalışmalara en önemli katkıda bulunan ülkelerden 
biridir. Bunun muhtemelen en öneınli sebebi Osmanlıların Viyana kuşatma
larıdır.4 Almanlar özellikle II. Viyana kuşatmasından sonra C 1683), kapıları
na kadar dayanan, kendi dinlerinden olmayan insanların gerek kültürleri 
gerekse dinleri hakkında araştırma yapma ilıtiyacını çok yakından hissetme-

* Arş. Gör., Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 
1 Deutsche Orientalistik (neşr. Orientalischen Seminar Der Üniversitiit Tübingen), Tübingen 

1974. s. 7. 
2 Gesarnrnelte Schriften von Ignaz Goldzieher (neşr. Joseph Desomogyı), c. I. s. VII. 
3 A.g.e., c. I. s. VII. 
4 Birinci Viyana kuşatmasının 1520'li yıllarda olduğu göz önüne alınırsa Almanya'da İslam 

üzerine çalışmalann neden çok önceleri başladığı daha iyi anlaşılacaknr. 
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ye başlamışlardı. Bunun sonucu olarak başta Tübingen ve Heidelberg olmak 
üzere birçok Alman üniversitesinde şarkiyat bölümleri açılmıştır.5 Buralar
da Arapça, Türkçe ve Farsça gibi doğu dillerinin öğretilmesinin yanı sıra İsla
mi ilimlerle de meşgul olunmuştur: 6 Günümüz Almanya'sında on altı üni-
versitede İslami İlimler (İslamwissenschaft) Fakültesi'nin bulunması, bu işe 
ne derece önem verildiğinin bir kanıtı olarak karşımızda durmaktadır: Ancak 
Almanya bu sahada en önemli atağını 18. Yüzyıldan sonra yapmıştır diyebi
liriz. Son dönem felsefe çalışmalarında önemli bir yere sahip olan Almanya 
Kelam alanında da kendisini ispat etmiştir. Bu alanla ilgili bir çok Arapça 
kaynak eser Almanca'ya tercüme edilmiştir.7 Şehristani (ö.548/1153)'nin 
el-Milel ve'n-Nihal adlı eseri Dr. Theodor Haarbrücker tarafından 1850 yılın
da Almanca'ya tercüme edilmesi, Kelam alanındaki çalışmalara zemin hazır-
laması aÇısından oldukça önemlidir.8 Daha sonralan bu gibi tercüme faali- · 
yerlerine devam edilmiştir. Max Horton, gerek yaptığı tercümeleriyle ve ge
rekse yazdığı eserlerle bu dönemin Kelam çalışmalarında önemli bir yer tut-

::"":~~ mal<tadır. . 
Bunlar zaman zaman subjektif olmalarına karşın, Batıda ilk olmalan ha

sebiyle dikkate değer çalışmalardandır. Bu sahadaki çalışmalarda tercü
meler önemli bir yer tu tınakla birlikte ciddi çalışmaların olquğu gerçeği göz
den uzak tutulmamalıdır. W.L.Schrameier'in 'Über den Fatalismus der voris
lamischen Araber' C İslam öncesi Arapların cebriyeciliği üzerine ) adlı eseri 
bunlara iyi bir örnektir. Almanya'da Kelam alanında yapılan çalışmalar ince
lendiğinde karşımıza özellikle üç şahıs çıkmaktadır: Max Horten, Josef van 
Ess ve Tilman N age). İşte bu çalışmada inceleyebildiğimiz kadarıyla Alınan
ya'da Kelam çalışmalanna damgasını vurmuş, yukanda adları zikredilen bu 
üç Alman oryantalist teferruatıyla ele alınıp incelenecektir. 

1. M. HORTEN (1974-1945) 
Bonn Üniversitesi'nde dersler vermiş olan Dr. M. Horten giriş kısmında 

da ifade edildiği gibi Kelam ruanında ilk olarak ciddi eserler veren Alman 
. müsteşrikidir. Onun bu sahada yazmış olduğu önemli eserlerini şu şekilde 
sıralamak mümkündür: 

1. Die Philosophische Ansichten Vbn Razi Und Tusi: Eser 1910 yılında 
Bonn'da yayınlanmıştır. Yazar ou eserinde Yunah felsefe ekolünün etkisinde 
felsefe yapan ve İbn-i Sina'nın(ö.428/1036) iki büyük şarihi olarak9 takdim 
ettiği Fahreddin er-Razi (ö.606/1210) ve N asıreddin et-Tıisl (ö.669/1273)'nin 
hayatı ve onların eserlerinden yer yer tercümeler yapmak suretiyle de görüŞ
leri hakkında bilgi vermektedir. Horten bu iki kelamcının önemini şu şekilde 
ortaya koymaktadır: "Razi ve Tusi'nin önemi, onlarm etldlerinin daha henüz 

S Bkz. T.D.V. İslam Ansiklopedisi, İstanbul1989, c. Il., s. 522, · 
6 A.g.e., c. Il. S. 522. 
7 Şehristani'nin bu eseri 1942 yılında Cureton tarafından ingilizce'ye tercüme edildi. (Religi

onspartheien und Philosophen-Schulen, Theodor Haarbrücker, s. V., Hildesheim, 1969) 
8 Bu isimler hakkında geniş bilgi için bkz. T.D.V. İslam Ansiklopedisi, c. II., s.522-524. 
9 Max Horten, Die philosophische Ansichten von Razi und Tusi, Bonn 1910, s.III-rv. 
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14. yy' da görülmeye başlaması ve kendilerinden sorıra gelen İd (ö. 756/1355) 
Güreani (ö.816/1413) ve Fenari (ö.835/1431) gibi önemli şahsiyederin on
lana görüşlerini kabul etmelerinde yatmaktadır. "Horten bu eserinde ayrıca 
Gazali sonrasında Yunan felsefe ekolünün etkisinin sanıldığının aksine orta
dan kaybolmadığını, Razi ve Tusi'nin bunun en önemli kanıtı olduğunu iddia 
etmektedir. 10 

• 2. Die Philosophischen Probleme der Spekulativen Theologie im İslam: 
Yazann bu kitabı yine aynı şekilde 1910 yılında Bonn'da yayınlanmıştır. Ya
zar eserin giriş kısmında kitabın içeriği hakkında şu açıklamaları yapmakta
dır: "Ortaya konulmuş olan bu eserin ana kaynağı Avrupa'da Rönesans'ın · 
gerçekleştiği zamanda yazılmıştır. Bu zamanda İslam muzaffer bir şekilde 
Batı'ya ilerlemekte ve Garbı çeşidi yönlerden etldlemekteydi Bundan dolayı 
Rönesans felsefe tarihi Müslüman dağuyu gözden kaçınnamalıdır. İbnu1-
Murteza (ö.844/1437) 14. yy'm en önemli alimlerindendir. CJ, kendi döne
mindeki dini ve fıkhi ilimierin hepsini ansiklopedik bir eserde topladı. CJ, 
birbirleriyle en şiddetli bir şekilde tartışan gruplardan bahsettiğinden dolayı 
kitabma "Tartışan Alimler Kitabı" admı venniştir. Eserin asıl bölümü fıkhi 
tartışmalan ele almaktadır. Bu bölümden önceki giriş Jasmmda teolojik ko
nulardaki tartışmalar işlenmektedir. Bu bölüm üç kısımdan oluşmaktadır: 1. 
Mezhepler 2. Kelam 3. Metafizik. İkinci ve üçüncü bölümlerde liberal tealog
lar (Mu'tezile) hakkında özel alEHak geniş malumat vennektedir. Böylece bu 
bölüm daha sonrakı· İslam tealoglan için oldukça zengin bir kaynak teşkil 
etmiştir. İbnu'l-Murtaza bu eseri sadece bu alanda uzmanlaşmış kimseler için 
yazmıştır. Zira ifadeleri oldukça az fakat kapalı değildir.11 Horten kitabının 
ilerleyen bölümlerinde spekülatif (nazari) teolojiden Kelamı anladığını açık
lamaktadır. 12 Kelamı tarif ederken de şu açıklamaları yapmaktadır: "Kelam 
(Söz, Konuşma, Münazara, Dogma, tannsal söz) vahyedilmiş gerçeklerle bi
limsel uğraşı aniamma gelmektedir. 'U Bu kitapta spekülatif teoloji böylece 
Kelam olarak nitelendirilmesine karşılık Pozitif teoloji 250-276. sayfalar ara
sında işlenmektedir. 

3. Die Spekulative und Positive Theologie des İslam Nach Razi Und İhre 
Kritik Durch 1lısi:Yazann bu eseri 1912 tel!ihinde Leipzig'de yayınlanmıştır. 
Yazar eserinde Fahreddin Razi'nin Kelamla ilgili Muhassal adlı eserini işle
mektedir.14 Yazar eserin giriş kısmında İslam Kelamı açısından oldukça önemli 
şu tespiti yapmaktadır: "Razi ve Tusi'nin eserleri incelendiğinde bunlann 
Yunan (Adsto) felsefesi etkisinde eğitim gördükleri sonucuna vannaktadır. 
Buna karşı aksi görüş ileri sürülür ve Razi ve Gazali (ö.505/1111) bizzat 
yunan felsefesinin etkisini ortadan kaldınnak için çaba göstennişlerdiı; b un-

10 A.g.e., s. VI-VII. 
ll Horten, Die philosophischen Problemeder Spekulativen Theologie im İslam, Bonn 1910, s. 

III.-rv. 
12 A.g.e., s. 1. 
13 A.g.e., s. 1. 
14 Horten, Die Spekulative und Positive Theologie des İslam nach Razi und İhre Kritik Durch 

1\ısi, Leipzig 1912, s. III. 
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dan dolayı onları Yunan felsefesinin taşıyıcılan ve yayıcılan olarak tavsil edi- · 
lemezleı; d eninesi durumunda şu gerçeğe başvurulur: Bu fı1ozo0ann istidlal 
metodan Yunan felsefesine aittir. '{5 Bu da Kelam ilminin kendine has bir 
metoda sahip olması gerektiğini savunanların ne kadar haklı olduğunu gös
termektedir. 16 

4. Die Philosophie des Abu Raschid: Bu kitap ı9ıb yılında Bonn'da ya
·yınlanmıştır. ]3u eserin önsözünde yazar kitapla ilgili şu bilgileri vermekte
dir: ''Aşağıdaki satırlar 10. yy'da Basra ve Bağdat ekaDeri arasında cereyan 
eden felsefi tartışmalar hakkında açıklamalar getirmektedir. .. Ebu Raşid'in 
bu eseri bu tartışmalara ışık tutacak elimizde mevcut olan tek eser olması 
açısından oldukça önemlidir. Ebu Raşid bu tartışmalara bizzat katılmış ve 
bunları insicamlı bir ş ekiide aktarmış tır. 'u Yazar kitabında Ebu Raşid (ö.4 71/ 
ıo68) tarafından kitabında aktarılan münazaraların bazılarının günümüze 
uymadıklarından dolayı tercüme edilmediğini belirtmektedir. 18 

5. Die Religiöse Gedankenwelt der Gebilditen Muslime imHeutigen İs
lam: Yazarın eseri ı9ı6 tarihinde Halle'de basılıİııştır. Yazar bu ldtabının 
amacının müslüman bilim adarnlarının düşünce ve fikir hayatları haldunda 
daha geniş bilgi edinmek olduğunu bildirmiştir. 19 

2. JOSEF VAN ESS 

ı 934 yılında doğan Van Ess günümüz müsteşriklerinin belki de en önemli 
temsilcisidir demek mümkün gözükmektedir. İslami ilimler, Semitistik (Sami 
dilleri) ve Klasik filoloji öğreniminden sonra ı953-58 yılları arasında Bonn 
ve Frankfurt Üniversitelerinde felsefe öğrenimini tamamlamıştır. ı 958-63 
yıllarında Frankfurt'ta asistarılıl< görevini icra etmiştir. ı 964'te doçentlil< un
vanını elde edenVan Ess ı963/64'te Beyrut'ta, ı967'de Los Angeles'te ve 
ı968'de tekrar Beyrut'ta misafir hocalık yaptı. ı968 tarihinden itibaren de 
Tübingen Üniversitesi Oryent Enstitüsü'nde görev yapmaktadır. Josef Van 
Ess'in en önemli yönü özellikle Kelam ilmi açısından önemli olan eserler 
vermesidir. Onun temel eserlerini şu şekilde sıralamak müml<ündür: 

1. Die Gedankenwelt des Haris el-Muhasibi: Eser ı96ı yılında Bonn'da 
yayınlanmıştır. 242 sayfadan oluşan bu eserin birinci bölümünde Haris el
Muhasibi (ö.243/857)'nin hayatı ve eserleri halilinda bilgi verilmektedir.
(s.ı-3ı) Eserin ilinci bölümü (s.3ı-ı60) ve üçüncü bölümünde (s.ı60-240) 
ise, ağırlıklı olarak Muhasibl'nin eserlerinden yapılan tercümelerden fayda
lanılarak onun fikirleri ortaya konulmaya çalışılmal<tadır. 

Bu eserde temel olaral< Haris el-Muhasibi'nin teolojil<-dogmatil< fikirleri 
ağırlıklı olarak işlenmektedir. 20 

ıs A.g.e., s. ıv. 
16 Doktora derslerinde bu konuya defalarca dikkatimizi çeken sayın hocam Prof. Dr. Ahmet 

Akbulut'a gösterdiği çabalardan dolayı bir kez daha teşekkürlerimi sunmaktayım. 
17 Horten, Die Philosophie des Abu Raschid, Bonn 1910, s. III. 
18 A.g.e., s. III. 
19 Horten, Die Religiöse Gedankenwelt der Gebildeten Muslime tm Heutigen İslam, Halle 

1916, s. I. . . 
20 A.g.e., s. XI. 
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2. Die Erkenntrıislehre des 'Adudaddin al-İcf. 1966 yılında Wiesbaden'
da basılan eser tek cilt olmasına rağmen SOO sayfadan fazla hacimli bir ki
taptır. Eserde müteahhirin kelamcılarından el-İci (ö. 756/1355)'nin en önemli 
baş yapıtı diye de adlandırabileceğimiz21 el-Mevakıf adlı eseri Almanca'ya 
tercüm~ edilip, eser üzerinde çeşitli yoru:ınlar yapılmaktadır. 

Yazar eserin önsözünde, Horovitz ve Max Horten gibi bir çok müsteşrikin 
düştüğü önemli bir hatayı ortaya koyar. O, bunların,İslam kelari:ıının ilk dö
nem eserlerini incelemeden çeşitli yargılara vardıklarını ve bunun neticesin
de de oldukça eleştirilere maruz kaldıklarını öne sürmektedir. 22 Ancak daha 
sonra H. Nyberg tarafından Hayyat (ö.298/910)'ın Kitabu'l-İntisai'ı ve H. 
Ritter tarafından da Eş'ari ( ö.324/935)'nin meşhur eseri Makalatu'l-İsla
miyyin'in tercüme edilmesiyle bu durumun değişmeye başladığını açıklamak-
tadır.23 ' 

Yazar eserin giriş kısmında (s.1-37) İci, eseri el-Mevakıfhakkında açıkla
malar yaptıl<tan sonra I. yy' da Kelami kavramların ortaya çıkış sürecini Mu'
tezile ile ilişki kurarak değerlendirmektedir. Hicri İlk üç asn Kelamın doğuş · 
süreci olarak değerlendirdikten sonra 4./10.yy'ı Eş'arilik ve Matundiliğin 
ortaya çıktığı dönem olarak sunmaktadır. Daha sonra Gazali'den İci'ye kadar 
olan kelamcılar hakkında kısa bilgiler vermektedir. Kitabın ikinci bölümünde 
(s.37-500) ise İci'nin el-Mevakıf adlı eserinin tercümesi yapılmakta ve İci'nin 
bu kitapta ileri sürdüğü görüşler karşılaştırmalı olarak ele alınıp değerlen
dirmeye tabi tutulmaktadır. 

3. Traditionistische PoJemik Gegen 'Amr b. 'Ubeyd: Eser 1967 yılında 
Beyrut'ta yayınlanmıştır. Küçük hacimli bir kitap olup, 'Amr b. 'Ubeyd (ö. 
144/761) hakkında varid olan rivayetleri içerisinde toplayan Ebu'I-Hasan 
'Ali b. Ömer bin Ahmed b. Mehdi ed-Darakutni (ö.375/986)'nin yazdığı Ah
bar u 'Amr b. 'Ubeyd adlı eser Von Ess tarafından serbest bir şekilde Alman
ca'ya çevrilmiş24 ve bu eser üzerinde yorumlar yapılmıştır. Darakutni tara
fından kaleme alınan ve rivayetler sUsilesinden olu'"şan Arapça metin9e sade
ce 'Amr b.'Ubeyd hakkında değil, fakat aynı zamanda Gaylan ed-Dimeşki 
hakkında da rivayetler mevcuttur. Eser Kaderiyye aleyhtarı bir görünüm arz 
eder.25 Gaylan ed-Dimeşki26 (ö.l12/730-119f;737) hakkındaki rivayetler 
daha çok roman tarzında olmasına rağmen, 'Anir b. 'Ubeyd hakkındaki riva
yetler buna karşılık daha gerçekçi bir görünüm arzetmektedir. Buna rağmen 
'Amr b. 'Ubeyd'in muhalifleri tarafından rivayet edildikleri için tamamen 
sübjektiftirP Van Ess, Darakutni'nin dayandıgı kaynakları ele almakta ve 
'Amr b. 'Ubeyd hakkında rivayet edilen görüşler ve düşüncelerin ravileri hak-

i 

21 Şerafeddin Gölcük, Kelarn Tarihi, İstanbul 2000, s. 2Sl. 
22 JosefVan Ess, Die Erkenntnislehre des 'Adudaddin al-İci, Wiesbaden 1966, s. VI. 
23 A.g.e., s. VI. 
24 Van Ess, Traditionistische Polemik Gegen 'Aınr b. Ubeyd, Beyrut 1967, s. 13. 
25 A.g.e., s. 13. 
26 Daha önceleri hıristiyan olan Gaylan ed-Dıme~ki. Ma'bed e\-Cüheni (ö.S0/699) ile birlikte 

Kaderriyye ekolünün kurucusu olarak görülmektedir. 
27 A.g.e., s. 13. 
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kında da incelemeler yapmaktadır. Van.Ess'in ulaştığı sonuçlardan biri, D ara
kumi'nin bu rivayerleri toplayan ilk kişi olmadığıdır. 28 

4. Frühe Mu'tazilidsche Hiiresiographie: Eser Beyrut"ta ı 971 yılında ya
yınlanmıştır. Van Ess bu eserde Mu'tezili alimlerden Naşi el-Ekber29 (ö.293/ 
906)'in Kitabu'l-Usul en-Nihai ve Kitabu'l-Evsat adlı iki eserini Almanca'ya 
tercüme etmiştir. Eserde kitapların Arapça metinleri de yer almaktadır. Bu 

· kitapların muhtevalarına ilişkin eserde bilgi verilmektedir. Bu kitaplar hem 
İslami gruplar, hem de Yahudi ve Hıristiyanlar hakkındadır. Bunlara fırkalar 
kitabı da demek mümkün gözükmektedir. 3° Fırkaların da birbirlerini tekzib 
etmek daha doğrusu zındık damgasını vurmak maksadıyla kitap ya da risale 
yazdıkları bilinm:ektedir. Bu eserler Mu'tezili bakış açısıyla yazılması bakı
mından önemlidir.31 Van Ess kitabının ekler kısmında Naşi'nin kelam anlayı
şı (s.ı23-ı55) ve onun eserleri ile (s.ıss-ı63) ilgili bilgi vermektedir. 

5. Das Ki tab an-Nakt des Nazzaİn und Seine Rezepdon im Kitab al-Futya 
des Gahıi: Van Ess'in bu kitabı ı972 yılında Göttingen'de yayınlanmıştır. 
Kitap ıso sayfadan oluşmaktadır ve Cahız (ö.255/868)'ın Kitabu'l-Fulya'sı 
ile, bu eserin içerisinde Cahız tarafından rivayet edilen Nazzam (ö.231!845)'ın 
Kitabu en-Nakt adlı eseri tercüme edilmiştir. Bu eserlerin tercümesinin yanı 
sıra çeşidi yorumlar da yapılmaktadır. Van Ess kitabının önsözünde Cahız'ın 
hacası Nazzam'ın müstakil olarak elimizde bulunmayan yukarıda ismi veri
len Kitabu en-Nakt adlı eserini kendi kitabı Kitab el-Futya'da rivayet ettiğini 
açıklamaktadır.32 Yazar Nazzam'ın kitabının neden elde olmadığını şu şekil
de izah etmektedir: "3. yy'm birind yansı, yani Cahız'ın yaşadığı döneme 
kadar Mu·'tezile'den bize orijinal herhangi bir eser ulaşmamıştır. Ancak Ca-

-, hız bize kendi generasyonundan önceki dönem ve özellikle de hacası Naz
zam ile ilgili haberlerin bize kadar ulaşmasılıı sağlamıştır.33 Cahız bu eserde 
hacası Nazzam'ı konuşturmaktadıı: Ehl-i Sünnet tarafından eserde Nazzam'a 
ithaf edilen bölümlerin Rafizi Mu'tezililer tarafından savunulan ve bizzat 
Mu'tezile mezhebinin geniş kirlesi tarafından da kabul edilmeyen fikirler ola
rak telakki edilmektedir.34 Cahız'ın Kitab el-Futya'dan sadece kendisinin 

28 A.g.e. s. 47. 
29 Van Ess kitabının I. Bölümünde Naşi el-Ekber hakkında geniş bir malumat vermektedir: 

Mu'tezili olan Abdullah b. Malik el-Enban' (K ünyesi İbn Sirsir), Na şi ismiyle meşhur olmuş: 
tur. Kaynaklar onun doğum tan'hinden bahsetmemektedirleı: İsminden de anlaşılacağı üze
re Bağdat yakınlannda gemilen'n iİışa edildiği' bir yerde doğmuştur. Şair bir kişiliğe de 
sahip olan en-Naşi, Abbasi sultanlarmdan Mutemid'in vezin' İsmail b. Bülbül ile yakın bir 
dosdukkunnuş, böylece de saraya yakın kalmıştır. Ancak Mutedid (279/892)'in ikddara 
gelmesinden sonra en-Naşi'nin sarayla ilişkileri bozulmuş, bunun sonucu olarak da Bağdat'ı 
terkedip o dönemlerde Tolunoğullannın idaresinde olan Mısır'a yerleşmiş ve ölünceye ka
dar da burada hayatını sürdünnüştüı: (s. 1) 

30 Kitabu'l-Usul en-Nihai hakkında 25-61., Kitabul'Evsat hakkında ise 61-120. sayfalarda ge
niş bilgiler verilmektedir. 

31 Geniş bilgi için bkz. Grundriss der Aralıisehen Philologie, yayıniayan Helmut Gatye, Wies
baden 1987, c. II, s. 374-377. 

32 Van Ess, Das Kitab an-Nakt des Nazzam und Seine Rezeption im Kitab al-Fuı:ya des Gahız, 
Göttingen 1972, s.7. 

33 A.g.e., s. 7. 
34 A.g.e., s.7. 
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yazdığı önsöz elde kalınıştır.35 Kitapta çeşitli tartışılan fetvalar İslam fıkhraşı
sından değerlendirmeye tabi tutulur ve bunlar üzerinde fikirler ileri sürülür. 

6. Anfiinge Muslimiseher Theologie: Bu kitap 197 4 yılında Beyrut'ta ya
yınlanmıştır. Kitapta Kelam'ın oluşum sürecinde Kelaıni konularda yazılmış 
olan birkaç risalenin tercümesi yapılmaktadır. Yazar eserinin giriş kısmında 
kendisine göre oldukça ehemmiyetli şu açıklamalarıyapmaktadır : 1'Kelam
~n oluşum dönemi olan hicri L yy'da Kelam üzerine söylenmiş birkaç m üp
hem ifadeden başka bir malzemenin olmadığı düşünülmekteydi Bu bağlam
da hadisler üzerinde önemle durolmasma karşın şiire gereken önem veril
memişti Oysa Kelam konulan haklanda bu gibi dolayh yollara başviırma 
ihtiyacı olmayabilirdi Zira özel olarak Kelami konularda sözü edilen dö
nemde yazılmış risaleler mevcuttur. .. Bu nsaJelerden Kaderiyye tarihine ışık 
tutacağına inandığımız ikisi bu kitapta incelenecektir. Her iki risale de Kade
riyye cereyanına karşı poJemik metodunu kuDanmaktadırlar. .. '86 Von ess 
kitabının I. bölümünde bu risalelerden Hz. Ali'nin tarunu Hasan b. Muham
med b. Hanefiyye (ö.99/717-101/719)37 tarafındanyazılanrisaleyi (s.1-113), 
II. Bölümde ise Ömer b. Abdülaziz'e ait olan risaleyi38 (s.l13-177)'yi tercü
me etmektedir. III. Bölümde ise Gaylan ed-Dirneşki hakkındaki rivayerler. 
(s.177-247) ele alınmaktadır. 

7. Ungenützte Texte zur Karramiycr. Eser 1980 yılında Heidelberg'de yayın
lanmıştır. Van Ess kitabında Kerrarniye'ye ait şu ana kadar elde olup da daha 
sonraki yazarlar tarafından fazla önernsenrneyen39 , gerek Kerrarniye'nin kuru
cusu İbn Kerram ve gerekse onun öğrencileri tarafından yazılmış olan eserleri 
ön plana çıkarmak amacıyla bu eseri yazdığım açıklamaktadır.40 Eserde ilkönce 
Muhammed bin Kerram(ö.255/869)'ın kendine ait olan eserleri (s.11-30) ince
lendikten sonra onun hayatı, şahsiyeri ve Kerrarniye hakkında mezhep taraftan 
olmayanlar tarafından yazılan eserler hakkında bilgi verilmektedir (s.30-80). 
Yazar kitabının son kısmında son olarak şunlan zikreder: ''Kerramiyye bizim şu 
ana kadar inandığımızdan daha fazla izler bırakmıştır. "41 

8. Theologie und Gesellschaft im 2. U. 3. Jh. R.:Bu eseı; İslam teolojisi
iıin doğuşunu (hicri 2. Asır) ve gelişim sürecini (hicri 3. asır) kronolojik ola
rak ele alan ansiklopedik bir eser olarak tanımlamak mümkündür. Eser, top
lam 7 ciltten oluşmaktadır. Eserin ilk cildi 1991 yılında Berlin'de yayıİılan
mıştır. Diğer cilderi de birer yıl arayla basılrnıştır. Eserde üç binin üzerinde 
kaynak kullanılmıştır. Van Ess'in bu eseri yukarıda sıraladığımız kitaplannın 
bir ürünüdür denilebilir. Bu eser sadece Kelam tarihi açısıridan değil, aynı 

35 A.g.e. s. 9. 
36 Van Ess, Anfıinge Muslimiseher Theologie, Beyrut 1974, s.VII. 
37 Muhanımed b. Hanefiyye üzerinde en fazla araştırma yapan Batılı müsteşriklerden biri Wil

ferd Madelung'dur. Bkz. Grundriss der Aralıisehen Philologie, yayıniayan Helmut Gii.tje, Wi
esbaden 1987, c. II, s.358-383. 

38 Bu nsalenin tanı memi Ebu Nu' ayın'ın Hilyetu'l-Evliya adlı eserinde mevcut bulunmaktadır. 
(Van Ess, Anfii.nge Muslimiseher Theologie, s. 113.) 

39 Van Ess, Ungenützte Texte zur Karramiya, Heidelberg 1980, s. ll. 
40 A.g.e., s. 6. 
41 A.g.e., s.81. 
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zamanda sistematik Kelarn açısından da önemli bir yere sahiptir. Eserde İs
lam fırkaları, bu fırkaların önemli şahsiyetleri ve bunlara ait önemli eserler 
geniş olarak gözler önüne serilmektedir. Bunun yanı sıra İslam Kelarnı açı
sından son derece önemli olan risale ve kitaplardan bir çok önemli bölüm 
aynen Almanca'ya tercüme edilmiştir. Ancak bütün bunların yanında, yuka
rıda da işaret ettiğimiz gibi ansiklopedik bir görünüm arz etmesi ve fazla 
yorum ve yeni düşüncelere yer verilmemesi açısından Van Ess'in bu oldukça 
hacirnli eseri, daha ziyade önceden varolan düşünce ve fikirlerin içinde top
landığı fazla orijinal olmayan bir kitap olmaktan öteye gidernemiştir dernek 
mümkün gözükmektedir. Ancak burada gözden kaçınlmaması gerekli önern
li bir husus, bu tür eserlerin neden İslam dünyasında ortaya konulmadığı 
rneselesidir. Bu da günümüz İslam Kelarncılarına ne kadar fazla görevin düş
tüğünün somut bir göstergesidir. 

Van Ess'in tüm bu yukarıda saydığımız eserlerinin yanı sıra bazı makale
leri de mevcuttur. Bunlardan önemli olanlarını şu şekilde sıralayabiliriz: 

-Ketzer und Zweifler im Islam: Yazarın bu makalesi 1964 yılında Bustan 
dergisinin 5. sayısında (s. 10-15) yayınlanmıştır. 

-Gahiz und die Ashab al-Ma'arif: Makale 1966 yılında Der İslam· adlı der
ginin 42. sayısında (s. 169-178) yayınlandı. 

-İbn Kuliab und di Mihna: Yazarın bu makalesi 1965-66 yılında Oriens 
dergisinin 18-19. sayısında (s. 92-142) yayınlanmıştır. 

-Neue Verse des Ma'dan as-Surnaiti: Makale 1971 yılında Der İslam d. ergi
sinin 47. sayısında (s. 245-250) yaYınlanmıştır. 

-Das Kitab al-İrga' des Hasan b. Muharnrnad b. Al-Hanafiya: Bu makale 
1974 yılında Arabica dergisinin 21. sayısında (s. 20-52) yayınlanmıştır. 

3. TİLMAN NAGEL (Göttingen Üniversitesi Analitik Bölümü 
Başkanı) 

Tilman Nagel'da JosefVan Ess gibi günümüz Alman rnüsteşriklerinden
dir. Nagel ağırlıklı olarak İslam Kelarnı ve İslam Tarihi alanında araştırma 
yapmaktadır. Bu alanlarda yayınlanmış bir çok kitabı mevcuttur. Kendisi ha
len Göttingen Üniversitesi'nde profesör olaral< dersler vermektedir. Onun en 
önemli eserlerini şu şekilde sıralayabiliriz: 

1. Die Festung des Glaubens., Triumph und Scheitem des İslamisehen 
Rationalismus im ll. Jahrhundert: Kitap 1988 yılında Münih'te yayınlan
mıştır. Nagel bu kitabında Ortaçağ'da Avrupa kültüründen kat kat üstün olan 
İslam kültürünün nasıl olup da gerilerneye başladığının nedenlerini örtaya 
koymaya çalışmaktadır. O, her şeyden evvel sözü edilen gerileme ve çöküşün 
sebeplerinin ll. yy'da aranması gerektiğinin üzerinde ısrarla durmaktadır. 
Nagel eserinin giriş kısmında ll.yy'da içtihad kapısının kapanmasının, İslam 
dünyasindald rasyonel düşüncenin ortadan kalkması neticesini getirdiğini 
açıklamaktadır.42 "Bu yüzyıldan itibaren İslam hukukçuları tüm problemle-

42 Tilman Nagel,Die Festung des Glaubens, Triumph und Scheitem des İslamisehen Rationa
lismus im ll. Jahrhundert, Münih 1988, s. 9. 



ÖZCAN TAŞÇI • 219 · 

rin daha önce yaşamış alimler tarafından çözüldüğünü ve bundan dolayı da 
hiçbir kimsenin içtihad yapamayacağını ısrarla vurgulamışlardıı: Ancak bun
dan sonra bir sorun ortaya çıkacak olursa bu sorunlar önceki alimierin koy
duldan kriteriere göre çözülmeli ve yeni bir şey ortaya kon ulmamalıdıı: '43 O. 
bunları zikrettikten sonra, sözlerine oldukça öneme haiz şu cümlelerle de: 
vam etmektedir: '~ vrupalı bir çok araştınnacı ve seyyah İslam dünyasındaki 
bu çöküşün nedenleri üzerinde düşünceler ileri sünnüşlerdiı: Bunlardan 12 
yıl boyunca Moğol imparatoru Aurangzeb (ö.1707)'in doktorluğunu yapan 
Bemier (ö.1688) İslam dünyasındald her kötü işin sebebinin siyaset olduğu 
kanaatindediı: Özel mülkiyet olmadığından halkın ka den· ülkede halam olan
iann elindeydi Yöneticilerden korkulması neticesinde ülkede müteşebbis ruh 
yok oldu. 19. JY'a kadar Avrupalı yazarlar İslam ülkeleniıdela' kurum ve ku
ruluşlann bozulmasının İslam dünyasının çöküşünü getirdiğikanaatıiıdedir
Jeı: Bu bozulmuş kurum ve kuruluşlar değiştirildiğıiıde çoğu şeyıiı düzelece
ği görüşünü ileri sürerleı: Emest Renan (ö.1892) ise İslam'ın antık biHmıiı 
Avrupa'ya iletme görevınİ tamamladığını öne sürmüş, Grafen Gobineau 
(ö.1882) ise meseleyı'ırk farklılığında gönnüştüı: "14 

Nagel, bu çöküşün en önemli sebepleri arasında gördüğü sultanların do
kunulmaz ve halk tarafından ulaşılamaz olduğu meselesine kitabının ilk bö
lümünde yer vermektedir. 45 Bu bölümde daha sonra İslami gruplar arasın
daki çatışmalara yer verilmektedir(s.48-64) Bu bölümde en son olarak Türk
lerin müslüman olmaları ve Selçukluların hilafet merkezini ele geçirmeleri 
işlenmektedir. (s.64-79) 

Kitabın ikinci bölümünde ise Cüveyni'nin teolojik fikirlerine geniş yer 
verilmektedir (s. 79-179). Yazar, teolojikaçıdan İslam dünyasındaki çöküşün 
- içtihad kapısını kapattığından dolayı - başlatıcılan arasında saydığı Güvey
ni'yi giriş bölümünde (s. 9) zikrettikten sonra, bu fikirlerini eserinin ikinci 
bölümünde daha geniş olarak ortaya koymaJ<tadır. Tilman Nagel özellikle 
İslam hukuku ve Kelamda Şafi1 hakimiyetinin başlamasını olumsuz bir geliş
me olarale görmektedir. (s.351-360) Bu mezhebin en önemli temsilcileri olan 
Cüveyni (ö.478/1085) ve onun öğrencisi Gazali (ö.SOS/1111) ile birlikte 
İslam'da rasyonel düşüncenin etkisini kaybetmeye başladığını iddia etmek-

. tedir.46 İçtihadın kaynağını teşkil eden rasyonel düşüncesinin ortadan kaD(
masıyla artık alimler daha önceki müetehidleri takiki eden sadece fetva ve
ren müftüler olarak karşımıza çıkmaya başlamışlardıı:47 Tk daha da önemli
si artık dindarlık ŞafıT (ö.204/819) ve Eş'ari (ö.324/935) lastaslanna göre 
gerçekleşmeye başlamıştıı:48 Yukarıda açıklanmaya çalışıldığı gibi yazar bu 
eserinde temel olarak Eş' ari düşüncesinin hakim olmasını, İslam üllcelerinin 
çöküşünün en önemli nedeni olarak görmektedir. 

43 A.g.e.,s. 9. 
44 A.g.e. s.10. 
45 A.g.e. s. 21-33. 
46 A.g.e. s. 21-23. 
47 A.g.e. s.329. 
48 A.g.e.s.108. 
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2. Geschichte der Islamisehen Theologie Von Mohammed bİs zur Gegen
wart: Yazann İslam Kelamı'nın döğuşu ve gelişimine ilişkin bu eseri, 1994 
yılında Münih'te yayınlanmıştır. Yazar. kitabın önsözünde, bu eserin 1983/ 
84 yılında "İslam Teolojİsİnİn TaıihF'adında verdiği dersin bir ürünü olduğu
nu belirtmektedir.49 Birinci bölümde (s.13-36) Müslüman inancının temeli 
olarak gösterilen Kur'an'ın tarihi ve muhtevası hakkında bilgiler verilmekte
dir. İkinci bölümde (s.36-78) ise İslam'da gruplaşmalann ortaya çıkması an
latılmaktadır. Üçüncü bölümde (s. 78-95) İslam'ın teolojikiki kayiıağı olarak 
Hadis ve Kelam sunulmaktadır. Dördüncü bölümde (s.95-123) İslam'da ilk 
asırlarda ortaya çıkan rasyonel düşünce ve buna karşı çıkan iki grup olarak 
Ehl-i Sünnet ve Şia gösterilmektedir.50 Altıncı bölümde (s.165-205) Kelam 
ve Felsefe arasındaki ilişki incelenmektedir. Onuncu bölümde (s.239-260) 
ise ideoloji olarak İsiani işlenmektedir. Bu bölümde özellikle Muharİımed 
Abduh'un görüşlerine yer verilmektedir.51 

3. Der Koran: Yazann bu eseri 1983 yılında Münih'te yayınlanmıştır. Bu 
kitapta Kur'an gerek tarihsel (s.15-172) ve gerekse teolojikaçıdan (s.172-
322) ana hatlarıyla ele alınmakta ve bunun üzerinde çeşitli yorumlar yapıl
maktadır. 

SONUÇ 

Avrupa'da İslam üzerine araştırmalar özellikle dini gayelerle 11.yüzyıl
dan günümüze kadar devam etmektedir. Bu çalışmalann aynı zamanda poli
tik gayelerle de yapıldığıila en bariz örnek, II. Dünya savaşında Afrika'da 
Alman ordusu için çalışan Paret'tir52 • Bunun yanı sıra politik amaçlar gözet
meksizin tamamen bilimsel gayelerle çalışmalar yürüten ve bunlann netice
sinde İslam ülkelerinde yapılmayan çalışmalara imza atan müsteşriklerin 
olduğu gerçeği de gözden kaçırılmamalıdır. Kelam sahasında en fazla eser 
veren günümüz Alman müsteşriklerinden Van Ess'tir. Ancak Van Ess'den çok 
daha önce Almanya'da Kelam ilmiyle sistemli ve müstakil olarak uğraşan Max 
Horten kendisinden sonraki araştırmacılara kaynak teşkil etmiştir diyebiliriz. 
Bunlar arasında Josefvan Ess ve Tilman Nagel'ı zileretmek mümkündür. 

Henüz daha kaynak Kelam kitaplannın Türkçe tercümeleri mevcut değil
ken, günümüz müslüman kelamcılarının yukarıda adları zikredilen Alman 
müsteşrikleri tarafından yazılan eserlerin tercümelerini yapmaları oldukça 
manidardır. Bu da hala İslam dünyasının kendine özgün bir Kelam sistemi 
geliştiremediğinin en somut delilidir. 

49 Nagel, Geschichte der İslamisehen Theologie Von Mohaınmed bis zur Gegenwart, Münih 
1994, s.9. • 

SO A.g.e. s.117. 
sı A.g.e. s.2SS-2S9. . 
S2 Rudi Paret 1901 yılında doğmuştur. Onun en önemli eseri Der Koran adlı Kur'an tercümesi-

dir. ( 1971 yılında yayınlannuştır.) 


